

Anlage IV zur Unterlage 19.1 LBP: Kostenberechnung landschaftspflegerischer Maßnahmen  
 AUSGLEICHS- UND ERSATZMASSNAHMEN, CEF-, FCS-, KOHÄRENZMASSNAHMEN

M.-NR.	ART DER MASSNAHME	FLÄCHE	VORGR. DURCH F. JAHRE	KURZLERÄUTERUNG	ERLÄUTERUNG DER MASSNAHME (soweit erforderlich)	MENGE ha	MENGE m <sup>2</sup>	MENGE m	MENGE m <sup>3</sup>	MENGE Stk.	EINZELPREIS HERSTELLUNG	KOSTEN HERSTELLUNG	KOSTEN PFLEGE			GESAMTPREIS	GESAMTPREIS EINZELMASSNAHME
													EINZELPREIS PFLEGE	PFLEGEGÄNGE/JAHR	KOSTEN PFLEGE 3 JAHRE		
1.1 E	Wiederherstellung und Anlage von Gehölzstrukturen	1,36ha	nein	Pflanzung	Pflanzung von standorttypischen und gebietsheimischen Laubgehölzen, 90% Sträucher/10% Bäume; mit Ausmähen der Jungpflanzung Pflege im Rahmen der Straßenunterhaltung (Schnittmaßnahmen, Verjüngungsschnitt, alle 15 Jahre)		13600,00m <sup>2</sup>				3,80 €	51.680,00 €	0,11 €	1,00	4.488,00 €	56.168,00 €	
				Pflege Gehölz			13600,00m <sup>2</sup>					0,00 €	1,75 €	0,07	4.998,00 €	4.998,00 €	61.166,00 €
1.2 A	Wiederherstellung von Grünland, teilweise LRT 6510, Ruderalfluren, Brachen	0,64ha	nein	Landschaftsrasen	Ansaat mit einer geeigneten Saatgutmischung, Mahd zweimal jährlich, Abtransport des Mähgutes		6400,00m <sup>2</sup>				0,30 €	1.920,00 €	0,30 €	1,00	5.760,00 €	7.680,00 €	
				Pflege Extensivwiese		0,64ha						0,00 €	160,00 €	2	614,40 €	614,40 €	8.294,40 €
1.3 A	Wiederherstellung und Anlage von Ruderalfluren	1,47ha		regionaltypische Ansaatmischung, Landschaftsrasen	Ansaat mit einer geeigneten Saatgutmischung.		13000,00m <sup>2</sup>				0,30 €	3.900,00 €	0,30 €	0,5	5.850,00 €	9.750,00 €	
	Pflege Ruderalflur	1,47ha		Pflege Ruderalflur	Mahd alle 3 bis 5 Jahre, Abtransport Mähgut		13000,00m <sup>2</sup>					0,30 €	0,3	3.510,00 €	3.510,00 €		
	Wiederherstellung von Feldwegen	0,19ha		Sukzession			4100,00m <sup>2</sup>					0,00 €	0,00 €	0	0,00 €	0,00 €	13.260,00 €
1.4 A	Wiederherstellung straßenbegleitender Gehölze	0,16ha		Pflanzung	80% der Fläche mit Gehölz bepflanzt, Ausmähen der Jungpflanzung Pflege im Rahmen der Straßenunterhaltung (Schnittmaßnahmen, Verjüngungsschnitt), alle 15 Jahre		1600,00m <sup>2</sup>				3,80 €	6.080,00 €	0,11 €	1,00	528,00 €	6.608,00 €	
				Pflege Gehölz			1600,00m <sup>2</sup>					1,75 €	0,07	588,00 €	588,00 €	7.196,00 €	
1.5 A	Wiederherstellung geringwertiger Biotopie	0,32ha	nein	regionaltypische Ansaatmischung, Landschaftsrasen	Ansaat mit einer geeigneten Saatgutmischung, Anpflanzung Weinreben, Annahme 1 Weinrebe / qm, einschl. Pflanzung	0,02ha	3200,00m <sup>2</sup>			200,00Stk.	0,30 €	960,00 €	0,30 €	1,00	2.880,00 €	3.840,00 €	
		0,02ha		Wiederherstellung Weinbau							15,00 €	3.000,00 €	0,00 €	0,00	0,00 €	3.000,00 €	
		0,64ha		befestigte Flächen	Überprüfung der Flächen auf Beschädigungen	0,64ha						0,00 €	0,00 €	0,00	0,00 €	0,00 €	
		2,03ha		Wiederherstellung Acker	Überprüfung der Flächen nach Durchführung der Vermeidungsmaßnahmen Schutzgut Boden	2,03ha						0,00 €	0,00 €	0,00	0,00 €	0,00 €	6.840,00 €
1.7 A <sub>CEF</sub>	Optimierung von Reptilienlebensräumen	0,46ha	1	auf den Stock setzen von Gehölzen	die vorhandenen Gehölze entlang der Bahn sind auf ca. 50 % der Fläche auf den Stock zu setzen Einbringen von Sandlinsen (4 St/0,1 ha, insgesamt 5 St, je St ca. 0,1 m <sup>2</sup> ) Einbringen von Totholzhaufen (4 St/0,1 ha, insgesamt 3 St)		500,00m <sup>2</sup>				1,70 €	850,00 €			0,00 €	850,00 €	
				Sonderstrukturen					0,50m <sup>3</sup>		38,00 €	19,00 €			0,00 €	19,00 €	
				Sonderstrukturen					3,00Stk.		60,00 €	180,00 €			0,00 €	180,00 €	
				regionaltypische Ansaatmischung, artenreich, bei Bedarf	Ansaat mit einer geeigneten, artenreichen Saatgutmischung. Entwicklung artenreicher Ruderalfluren, Einschürge Mahd ab 10. Sept., Entfernung des Mähgutes,		500,00m <sup>2</sup>				0,30 €	150,00 €			0,00 €	150,00 €	
				Pflege Ruderalflur	Kontrolle des Zielzustandes anhand der für die Zauneidechse erforderlichen Strukturparameter im Jahr nach Herstellung der Maßnahmen, Annahme: 1 Tagessatz je 700 €	0,05ha	500,00m <sup>2</sup>				0,30 €	150,00 €	160,00 €	1	24,00 €	174,00 €	
				Funktionskontrolle						1,00Stk.	700,00 €				0,00 €	700,00 €	2.073,00 €
1.9 A <sub>CEF</sub>	Anlage von Turmfalken Nisthilfen		1	Sonderstrukturen	Nisthilfen für Turmfalke inkl. Montage, 3 Stück je betroffenenm Revier					3,00Stk.	100,00 €	300,00 €	75,00 €	1	225,00 €	525,00 €	
	Anlage von Nistkästen für den Haussperling		1	Sonderstrukturen	Sperlingskoloniehäuser für den Haussperling inkl. Montage, insgesamt 12 Stück					12,00Stk.	35,00 €	420,00 €	75,00 €	1	900,00 €	1.320,00 €	1.845,00 €

Die Flächen der Ökokontomaßnahme Wicker sind nicht Gegenstand der Kostenschätzung, da sie bereits umgesetzt sind

ENDPREIS	100.674,40 €
MWST 19 %	19.128,14 €
ENPREIS brutto	119.802,54 €